
 
 

Dipartimento Asia, Africa, Mediterraneo 

 
 

    DECRETO N.  
 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

VISTO   lo Statuto dell’Università di Napoli l’Orientale, emanato con. DR 960 del 
23/12/2016      pubblicato sulla G.U. – Serie Generale – n. 13 del 17 gennaio 2017 

VISTA    la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO   il Regolamento recante il codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,  
       emanato con D.R. n. 62 del 16.04.2013; 
 
VISTO       il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo, 

emanato con D.R. n. 246 del 28.03.2022, affisso all’Albo Ufficiale con prot.n. 25734 
Rep. n. 97 del 28.03.2022; 

 
VISTA   la delibera del consiglio di dipartimento seduta del giorno 02.12.2025 di attivazione 

- nell’ambito PRA Jemina- Jesuit Missions in Northern Abyssinia (1557-1632): a 
comprehensive Approach, di cui è principal investigator la Prof.ssa Sabina Pavone - 
di tre contratti di prestazione occasionale che abbiano ad oggetto: 

 
 l’attività di trascrizione e inserimento delle informazioni dei cataloghi primi 

e terzi relativi alle missioni d’Etiopia, cataloghi custoditi presso l’Archivum 
Romanum Societatis Iesu; 

 l’attività di redazione di un inventario e la descrizione dettagliata delle 
lettere in portoghese concernenti la missione dei gesuiti in Etiopia 
conservate nel fondo della provincia di Goa dell’Archivio Romano della 
Compagnia di Gesù (ARSI); 

 l’attività di redazione di un inventario e alla descrizione dettagliata delle 
fonti letterarie etiopiche (cronache reali e testi agiografici) inedite 
concernenti la missione dei gesuiti in Etiopia, conservate presso l’Archivio 
dell’ex Congregazione de Propaganda Fide; 

 
ACCERTATA        l’impossibilità oggettiva di utilizzare le ulteriori risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ateneo con Avvisi Interni prot. 65875 (rep. 85/2025), 65877 (rep. 
86/2025)  e 65878 (rep.  87/2025); 

 
VISTA      l’emanazione degli avvisi pubblici di selezione numero di  1/2025 protocollo 93 del 

07/01/2026 rep. 1/2026, numero di  2/2025 protocollo 97 del 07/01/2026 rep. 
2/2026 e numero di  3/2025 protocollo 102 del 07/01/2026 rep. 3/2026  per il 
conferimento di tre incarichi di prestazione d’opera affissi all’albo di Ateneo per un 
periodo continuativo di n. 15 gg (quindici giorni) che decorrono dalla data di 
pubblicazione (7 Gennaio 2026); 

 
CONSIDERATO  che alla data di scadenza dell’avviso (21 Gennaio 2025) è pervenuta una sola 

candidatura per ogni incarico;  



 

 
RITENUTO   ai sensi dell’art. 9 del suddetto Regolamento procedere alla nomina di una 
NECESSARIO   Commissione di valutazione formata da tre componenti 
  
SENTITA la referente del progetto prof.ssa Sabina Pavone; 
 
DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
emanato con D.R. n. 246 del 28 marzo 2022, nonché l’art. 6 dell’avviso pubblico di selezione è costituita 
la Commissione giudicatrice per la selezione e per il conferimento di tre contratti di prestazione 
occasionale, che sarà così composta: 
 

1) Sabina Pavone 
2) Gianfrancesco Lusini 
3) Antonio Manfredonia 

 
La presente determina sarà portata a ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile. 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
Prof.ssa Roberta Giunta 

 
 
 

 


